En sesión celebrada el día 20 de marzo de 2012, la Mesa del Parlamento de Navarra, previa audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó, entre otros, el siguiente Acuerdo:

Visto el informe de fiscalización emitido por la Cámara de Comptos sobre el Ayuntamiento de Pamplona correspondiente al ejercicio 2010, SE ACUERDA:

1.º Darse por enterada del contenido del citado informe. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 20 de marzo de 2012

El Presidente: Alberto Catalán Higueras

Informe de fiscalización sobre el Ayuntamiento de Pamplona, ejercicio 2010, emitido por la Cámara de Comptos
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Memoria de cuentas anuales consolidadas del Ayuntamiento de Pamplona, a 31 de diciembre de 2010.

(Nota: La memoria mencionada se encuentran a disposición de los Parlamentarios Forales en las oficinas de los Servicios Generales de la Cámara y en la siguiente dirección web:

www.cfnavarra.es/camara.comptos).

I. Introducción
La Cámara de Comptos de Navarra ha realizado, conforme a su ley foral reguladora 19/1984, de 20 de diciembre, la auditoría de regularidad de la actividad financiera del Ayuntamiento de Pamplona correspondiente al ejercicio 2010.

Este trabajo se incluyó en el programa anual de fiscalización aprobado por la Cámara de Comptos para el año 2011 y lo ha realizado un equipo integrado por cinco técnicos de auditoría y un auditor, con la colaboración de los servicios jurídicos, informáticos y administrativos de la Cámara de Comptos.

Se adjunta al informe de fiscalización la memoria de cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2010 realizada por el Ayuntamiento.

Las cuentas del año 2010 se han aprobado por el Pleno el 2 de febrero de 2012, lo que ha originado el retraso en la presentación de este informe.

Agradecemos al personal del Ayuntamiento, de sus organismos autónomos, empresas públicas y fundaciones la colaboración prestada en la realización del presente trabajo.

II. Datos generales del Ayuntamiento y normativa

II.1. Datos generales del Ayuntamiento. 

El municipio de Pamplona cuenta con una población de derecho, a 1 de enero de 2010, de 197.488 habitantes y con una extensión de 23,55 Km2.

La organización municipal la conforman, entre otros, los siguientes órganos necesarios: Pleno, que es el órgano de máxima representación política, la Junta de Gobierno Local y la Alcaldía.


Para regular la organización administrativa, el Ayuntamiento aprobó en el año 2007 una disposición de alcaldía en la que se estableció, bajo la dirección de la Alcaldía, la siguiente estructura municipal:

· Un Gabinete de alcaldía.

· Una Gerencia, que dirige y coordina el funcionamiento de las áreas municipales.

· Trece áreas de gobierno más la policía municipal que, a muchos efectos, se considera como un área. 

Las áreas están bajo la responsabilidad de una concejalía y a cargo de una dirección y una secretaría técnica, ambas de libre designación. 

Esta estructura ha sufrido modificaciones tras las elecciones municipales del año 2011.

El Ayuntamiento ha creado, para la gestión de los servicios públicos, los siguientes entes:

· Organismos Autónomos:

Escuelas Infantiles Municipales: Gestión del servicio de Escuelas Infantiles.

Gerencia Municipal de Urbanismo: Gestión urbanística en el término municipal de Pamplona.

· Sociedades mercantiles:


La participación mayoritaria del Ayuntamiento en las diferentes empresas públicas municipales, así como los servicios públicos prestados por las mismas, se muestra en el siguiente cuadro:

	Empresa
	% participación
	Objeto social

	Comiruña, S.A.
	100
	Mercados minoristas

	Pamplona Centro Histórico, S.A.
	100
	Urbanismo Centro histórico

	ANIMSA, S.A.
	77,69
	Informática municipal

	Mercairuña, S.A.
	51
	Mercados mayoristas

	Asimec S.A-
	100
	Asistencia a domicilio


El Ayuntamiento participa con el 31,49 por ciento en la empresa Oficina de Congresos de Pamplona Convention Bureau, S.L., dedicada a la gestión de congresos.

· Fundaciones:

Fundación Teatro Gayarre, para la gestión y administración del Teatro Gayarre

Además y con un origen de hace más de 300 años, la Fundación Casa de Misericordia, que presta asistencia a la tercera edad, está vinculada al Ayuntamiento de Pamplona, por lo que incluimos sus datos en el informe.

La composición del Ayuntamiento de Pamplona y sus organismos dependientes se muestra en el siguiente gráfico:














Los principales datos económicos de todas estas entidades al cierre del ejercicio 2010 son:

· Sector público administrativo:





En miles de euros

	
	Derechos

reconocidos
	Obligaciones

reconocidas
	Personal a 31-12

	Ayuntamiento
	245.592
	215.085
	1.280

	Gerencia de Urbanismo
	32.823
	29.294
	31

	Escuelas infantiles
	7.477
	7.763
	155


· Sociedades mercantiles:






En miles de euros

	Empresas
	Ingresos
	Gastos
	Resultados del ejercicio
	Nº medio de empleados

	Comiruña, S.A.
	555
	507
	47
	6,59

	Mercairuña, S.A.
	1.368
	1.209
	158
	13

	ANIMSA
	8.851
	8.786
	65
	113,88

	Pamplona Centro Histórico S.A
	2.166
	2.271
	-105
	6,5

	Asimec, S.A.
	1.263
	1.288
	-25
	42,78


· Fundaciones:






En miles de euros

	
	Ingresos
	Gastos
	Resultados del ejercicio

	Teatro Gayarre
	2.493
	2.475
	18

	Casa de Misericordia
	16.508
	15.725
	783


Las cuentas del ejercicio 2010 de los organismos autónomos, de las empresas públicas y de las fundaciones del Ayuntamiento de Pamplona han sido auditadas por auditores externos.

Forma parte de la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona para la gestión de los servicios relativos al ciclo integral del agua (abastecimiento de agua y saneamiento en baja), tratamiento de residuos sólidos urbanos y transporte urbano.

II.2. Normativa

El régimen jurídico aplicable al Ayuntamiento de Pamplona durante el ejercicio 2010 ha sido esencialmente:

· Ley Foral 6/1990 de la Administración Local de Navarra.

· Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales de Navarra

· Ley Foral 11/2004 para la actualización del Régimen Local de Navarra.

· Ley 7/1985 reguladora de las Bases de Régimen Local.

· Decreto Foral Legislativo 251/1993, Texto refundido del Estatuto de Personal al servicio de las Administraciones Públicas de Navarra.

· Real Decreto Ley 1/1995, del Estatuto de los Trabajadores.

· Ley Foral 6/2006 de Contratos Públicos (LFCP) con las peculiaridades establecidas para las entidades locales en la Ley Foral 1/2007, de 14 de febrero.

· Ley 38/2003, General de Subvenciones.

· Ley Foral 35/2002, de Ordenación del Territorio y Urbanismo.

· Ley Foral 12/2010, de 11 de junio, por la que se adaptan a la Comunidad Foral de Navarra las medidas extraordinarias para la reducción del déficit público.
· Real Decreto-Ley 13/2009, de 26 de octubre, por el que se crea el Fondo Estatal para el Empleo y la Sostenibilidad Local.

· Ley 15/2010, de 5 de julio, sobre medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

· En materia contable-presupuestaria, el régimen jurídico viene establecido en los Decretos Forales números, 270, 271 y 272, todos ellos de 21 de septiembre de 1998, sobre presupuesto y gasto público, estructura presupuestaria y contabilidad para la Administración Local de Navarra.

· Bases de ejecución del presupuesto de 2010.

Ordenanzas y acuerdos reguladores de las tasas y precios públicos exigidos por el Ayuntamiento.

· Reglamento Orgánico del Ayuntamiento de Pamplona de 27 de febrero de 1998.

· Disposición de alcaldía de 2007, que regula la estructura municipal.

· Ley Foral 16/1997, de 2 de diciembre, que establece la carta de capitalidad de la ciudad de Pamplona.

III. Objetivo

De acuerdo con la Ley Foral 6/1990, de 2 julio, de la Administración Local de Navarra, la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales de Navarra y la Ley Foral 19/1984, de 20 de diciembre, reguladora de la Cámara de Comptos, se ha realizado la fiscalización de regularidad de la gestión económico-financiera del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2010.

El objetivo del trabajo consiste en expresar nuestra opinión acerca de:

a) Si la Cuenta General del Ayuntamiento del ejercicio 2010 expresa la imagen fiel del patrimonio, de la situación económico-financiera, de la liquidación de su presupuesto y del resultado económico a 31 de diciembre del 2010, de acuerdo con los principios y normas contables aplicables.

b) El cumplimiento de la legalidad en la actividad económico-financiera desarrollada por el Ayuntamiento en el ejercicio 2010.

c) La situación financiera consolidada del Ayuntamiento y sus organismos autónomos a 31 de diciembre de 2010.

d) Cumplimiento de las recomendaciones emitidas por esta Cámara en sus últimos informes de fiscalización. 

Junto a estos objetivos de carácter general, en este informe, como complemento a los anteriores, ante la actual situación económica se realiza un análisis de la ejecución presupuestaria de los últimos años con el fin de obtener conclusiones que favorezcan la adopción de decisiones en la actual coyuntura económica. Igualmente, se ha realizado un análisis de los plazos de pago a proveedores durante el ejercicio 2010.

IV. Alcance y limitaciones

La Cámara de Comptos ha realizado, de conformidad con su programa de actuación, la fiscalización de los estados financieros del Ayuntamiento de Pamplona que comprenden el estado de liquidación del presupuesto, el resultado presupuestario y el remanente de tesorería del ejercicio 2010, así como la información complementaria y notas explicativas a dichos estados. Dicha información financiera incluye la liquidación presupuestaria consolidada del Ayuntamiento y sus organismos autónomos y el balance de situación consolidado del Ayuntamiento, organismos autónomos y sociedades íntegramente participadas (Comiruña, Pamplona Centro Histórico y Asistencia municipal en casa S.A.).

Respecto al resto de entidades municipales, nuestro objetivo es analizar los informes de auditoría externa para obtener las conclusiones y recomendaciones que se deriven de los mismos.

El trabajo realizado se ha centrado en la revisión de los capítulos económicos de gastos e ingresos y de las distintas masas patrimoniales, analizando aspectos de organización, contabilidad y control interno.

El análisis de la evolución de la ejecución presupuestaria se ha realizado a partir de las liquidaciones consolidadas de los años 2001-2010. Los plazos de pago se han calculado para las facturas del ejercicio 2010.

El trabajo se ha desarrollado siguiendo los principios y normas de fiscalización aprobadas por la Comisión de Coordinación de los Órganos Públicos de Control Externo del Estado Español y aplicando todas aquellas pruebas que hemos considerado necesarias de acuerdo con las circunstancias.

El informe contiene los comentarios y recomendaciones que estimamos necesarios para mejorar la organización, control interno y gestión del Ayuntamiento y sus organismos.

V. Opinión

De acuerdo con el alcance del trabajo, hemos analizado la Cuenta General del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2010, cuya preparación y contenido son responsabilidad del Ayuntamiento, así como los informes de auditoría del citado ejercicio de sus organismos autónomos, empresas y fundaciones públicas.

Como resultado de nuestra actuación, se desprende la siguiente opinión:

V.1. Cuenta General del Ayuntamiento

El ayuntamiento dispone de un estudio actuarial sobre las obligaciones derivadas del sistema de pasivos, cuyos efectos en la década actual se sitúan en una cifra aproximada de 22 millones anuales. No obstante, el balance no recoge esta valoración.

Excepto por los efectos de la salvedad referida al no registro de las obligaciones actuariales derivadas de los vigentes modelos de pensiones de los funcionarios adscritos al montepío municipal, la cuenta general del Ayuntamiento correspondiente al ejercicio 2010 expresa, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera a 31 de diciembre de 2010, la liquidación del presupuesto del ejercicio 2010 y el resultado económico patrimonial a dicha fecha. Dicha cuenta general contiene la información necesaria y suficiente para su interpretación y comprensión adecuadas, de conformidad con los principios y normas contables públicos aplicables. 

V.2. Legalidad

La actividad económico-financiera del Ayuntamiento se ha desarrollado durante el ejercicio 2010, en general, de acuerdo con el principio de legalidad.

V.3. Situación económica

El presupuesto inicial de gastos de 285 millones de euros se incrementa en otros 47, es decir, un 16 por ciento, hasta alcanzar los 332 millones. Los gastos han ascendido a 270 millones, lo que supone una ejecución del 82 por ciento. Los derechos reconocidos han ascendido a 236 millones, lo que supone una ejecución del 71 por ciento.

El resultado presupuestario ajustado del ejercicio ascendió a -28,2 millones de euros frente a los 19,4 de superávit del año anterior. 

El remanente de tesorería para gastos generales es de -21,4 millones, con la siguiente composición:

	
	2010
	2009

	Ayuntamiento
	-26
	3,15

	Escuelas infantiles
	0,2
	4,2

	Gerencia
	4,4
	0,1

	
	-21,4
	7,4


Los principales indicadores de la ejecución consolidada se presentan a continuación:

	
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	Total derechos reconocidos
	213.156.908
	276.285.653
	277.546.063
	295.286.190
	236.615.913

	Total obligaciones reconocidas
	238.070.062
	323.305.342
	255.120.428
	284.305.433
	270.366..091

	Nivel endeudamiento
	1,54 %
	2,86 %
	3,21 %
	3,40 %
	3,54 %

	Límite de endeudamiento
	13,31 %
	6,76 %
	6,40 %
	9,04 %
	7,60 %

	Capacidad de endeudamiento
	11,78 %
	3,90 %
	3,18 %
	5,64 %
	4,07 %

	Índice de inversión
	35,12 %
	50,01 %
	32,68 %
	38,09 %
	34,28 %

	Gastos corrientes por habitante
	772
	803
	845
	859
	866

	Ingresos tributarios por habitante
	383
	416
	423
	459
	426

	Deuda por habitante
	245
	308
	366
	509
	489


De los datos consolidados se desprende que en el año 2010 se ha producido una disminución de la capacidad de endeudamiento y de los ingresos tributarios por habitante, junto a un incremento de los gastos corrientes por habitante. El resultado ajustado del ejercicio ha pasado de 19,4 millones en 2009 a -28,2 en 2010 y el remanente de tesorería para gastos generales es también negativo en 21,2 millones. La deuda por habitante ha disminuido, ya que no se concertaron los préstamos previstos en el presupuesto (62,6 millones) y se efectuaron las amortizaciones correspondientes, alcanzando el volumen consolidado de la deuda los 96,6 millones.

Esta deuda representa el 53% del total de los ingresos corrientes, porcentaje que no supera el límite legal del 75% a partir del cual está restringida la captación de endeudamiento.

En el apartado VII.12. se analiza la evolución económico-financiera del Ayuntamiento de Pamplona en los diez últimos años.

La situación de crisis económica y la incertidumbre que se observa en la actualidad sobre el volumen de transferencias que recibir los municipios de Navarra podría generarle dificultades financieras en un futuro inmediato. Por tanto, y al objeto de que se garantice su viabilidad económica a medio plazo, es preciso que el Ayuntamiento continúe aplicando un conjunto de medidas que le permitan tanto contener sus gastos corrientes como aumentar su capacidad de generación de recursos ordinarios.

V.4. Cumplimiento de las recomendaciones de ejercicios anteriores

El establecimiento en 2010 de la nueva aplicación informática para la contabilidad ha permitido implantar la mayor parte de las recomendaciones de ejercicios anteriores. No obstante, a lo largo del informe se recogen aquellas recomendaciones que siguen vigentes o hemos considerado necesaria su inclusión.

En este apartado queremos resaltar los dos aspectos que consideramos más significativos en la actual situación económica: 

- Plazo de aprobación de las cuentas: Si se pretende que las cuentas sirvan para la gestión y toma de decisiones es necesario aprobarlas incluso antes de los plazos legales establecidos (mes de septiembre) y no en febrero de 2012, como se han aprobado las cuentas del año 2010. A este respecto, nos remitimos a la iniciativa que sobre las cuentas de los ayuntamientos ha remitido esta Cámara recientemente al Parlamento.

- Realización de “grandes proyectos”. Esta Cámara de Comptos de Navarra viene recomendando desde hace tiempo que todos los proyectos, y sobre todo los “grandes”, cuenten con su correspondiente estudio de viabilidad (no solo en el ámbito municipal). La actual crisis económica obliga a las administraciones públicas a ser más rigurosas todavía en el empleo de los fondos públicos.

En este sentido, parece evidente que debe apostarse por que los fondos disponibles para realizar inversiones cuenten con su plan de viabilidad y se prioricen aquellos que favorezcan el incremento de la actividad económica o sirvan a la creación de empleo.

De entre estos posibles proyectos, queremos resaltar que, en febrero de 2010, el Gobierno de Navarra aprobó el “Plan Sectorial de Incidencia Supramunicipal para el desarrollo del Área de la Nueva Estación de Tren de Alta Velocidad y del Área de la Antigua Estación de Tren de Pamplona”. 

De su gestión se encarga un consorcio del que forman parte la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y los ayuntamientos de Pamplona, Zizur Mayor y la Cendea de Cizur.

El citado plan prevé un coste de 297 millones y la construcción de 9.000 viviendas más otros espacios para la actividad económica en casi 2 millones de metros cuadrados, con una superficie total construida de 1,4 millones de metros cuadrados.

Si la construcción del Tren de Alta Velocidad hace necesaria la nueva estación, el Ayuntamiento debe conocer las consecuencias económico financieras que puedan derivarse de la difícil gestión, en los momentos actuales, de ese elevado volumen de viviendas en un contexto de crisis económica global, al que se le añade la específica del sector de la construcción en el Estado Español.

VI. Estados financieros

Estado de liquidación consolidado del presupuesto del ejercicio 2010

Ejecución del presupuesto de gastos. Clasificación económica

	Concepto
	Cap.
	Previsión
Inicial
	Modificaciones
Aum/Dism
	Previsión definitiva
	Obligaciones reconocidas
	Pagos
liquidados
	Pagos
Pendientes
	% de
ejecución
	% s/total
reconocido

	Gastos de personal
	1
	86.343.500,00
	57.269,15
	86.400.769,15
	83.631.061,99
	82.870.453,08
	760.608,91
	96,79%
	30,93%

	Compras bienes corr. y serv.
	2
	77.055.037,00
	201.445,80
	77.256.482,80
	72.943.025,79
	54.627.084,19
	18.315.941,60
	94,42%
	26,98%

	Gastos financieros
	3
	4.300.000,00
	-12.000,00
	4.288.000,00
	2.045.768,85
	2.034.748,16
	11.020,69
	47,71%
	0,76%

	Transferencias corrientes
	4
	12.753.459,00
	196.222,75
	12.949.681,75
	12.352.433,34
	8.325.096,86
	4.027.336,48
	95,39%
	4,57%

	Inversiones reales
	6
	88.613.922,00
	41.911.882,71
	130.525.804,71
	82.388.668,71
	54.922.943,84
	27.465.724,87
	63,12%
	30,47%

	Transferencias de capital
	7
	9.166.447,00
	4.077.290,49
	13.243.737,49
	10.305.065,88
	5.216.448,64
	5.088.617,24
	77,81%
	3,81%

	Activos financieros
	8
	2.318.200,00
	274.445,99
	2.592.645,99
	2.279.998,28
	2.276.998,28
	3.000,00
	87,94%
	0,84%

	Pasivos financieros
	9
	4.440.500,00
	0,00
	4.440.500,00
	4.420.068,46
	4.420.068,46
	0,00
	99,54%
	1,63%

	Total gastos
	 
	284.991.065,00
	46.706.556,89
	331.697.621,89
	270.366.091,30
	214.693.841,51
	55.672.249,79
	81,51%
	100,00%


Ejecución del presupuesto de ingresos. Clasificación económica

	Concepto
	Cap.
	Previsión Inicial
	Modificaciones

Aum/Dism
	Previsión definitiva
	Derechos reconocidos
	Cobros
liquidados
	Pendiente
cobro
	% de 
ejecución
	% s/total
reconocido

	Impuestos directos
	1
	49.129.370,00
	0,00
	49.129.370,00
	50.799.629,02
	48.054.939,05
	2.744.689,97
	103,40%
	21,47%

	Impuestos indirectos
	2
	7.000.000,00
	0,00
	7.000.000,00
	6.519.397,04
	6.030.565,67
	488.831,37
	93,13%
	2,76%

	Tasas y otros ingresos
	3
	29.499.900,00
	0,00
	29.499.900,00
	26.691.372,14
	23.867.736,90
	2.823.635,24
	90,48%
	11,28%

	Transferencias corrientes
	4
	96.753.127,00
	189.062,70
	96.942.189,70
	96.128.611,43
	93.970.366,86
	2.158.244,57
	99,16%
	40,63%

	Ingresos patrimoniales 
	5
	2.947.000,00
	0,00
	2.947.000,00
	2.685.494,90
	2.633.836,40
	51.658,50
	91,13%
	1,13%

	Enajen.inv. reales
	6
	1.000.000,00
	0,00
	1.000.000,00
	5.094.435,81
	3.538.705,28
	1.555.730,53
	509,44%
	2,15%

	Transferencias de capital
	7
	45.086.966,00
	17.760.829,65
	62.847.795,65
	46.428.560,29
	35.538.764,24
	10.889.796,05
	73,87%
	19,62%

	Activos financieros
	8
	2.182.150,00
	17.512.829,91
	19.694.979,91
	2.268.412,23
	1.426.706,23
	841.706,00
	11,52%
	0,96%

	Pasivos financieros
	9
	51.392.552,00
	11.243.834,63
	62.636.386,63
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00%
	0,00%

	Total ingresos
	 
	284.991.065,00
	46.706.556,89
	331.697.621,89
	236.615.912,86
	215.061.620,63
	21.554.292,23
	71,33%
	100,00%


Balance de situación consolidado al 31/12/2010  (según Decreto Foral 272/1998)

	  A 
	INMOVILIZADO
	1.098.964.371,93
	A
	FONDOS PROPIOS
	1.020.009.260,79

	  1
	INMOVILIZADO MATERIAL
	507.529.821,42
	1
	PATRIMONIO Y RESERVAS
	648.271.358,46

	  2
	INMOVILIZADO INMATERIAL
	22.229.213,11
	2
	RESULTADO ECONÓMICO EJERCICIO (BENEFICIO)
	21.187.193,44

	  3
	INFRAESTRUCTURAS Y BIENES DESTINADOS AL USO GENERAL
	560.126.773,28
	3
	SUBVENCIONES DE CAPITAL
	350.550.708,89

	  4
	BIENES COMUNALES
	
	B
	PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS
	0,00

	  5
	INMOVILIZADO FINANCIERO
	9.078.564,12
	4
	PROVISIONES
	0,00

	  B
	GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS
	0,00
	C
	ACREEDORES A LARGO PLAZO
	96.752.690,88

	  6
	GASTOS CANCELAR
	0,00
	4
	EMPRÉSTITOS, PRÉSTAMOS Y FIANZAS Y DEPÓSITOS RECIBIDOS
	96.752.690,88

	  C
	CIRCULANTE
	91.015.237,01
	D
	ACREEDORES A CORTO PLAZO
	73.217.657,27

	  7
	EXISTENCIAS
	9.433.755,41
	5
	ACREEDORES DE PRESUPUESTOS CERRADOS Y EXTRAPRESUPUESTARIOS
	74.403.545,24

	  8
	DEUDORES
	48.789.096,45
	6
	PARTIDAS PTES DE APLICACIÓN Y AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN
	-1.185.887,97

	  9
	CUENTAS FINANCIERAS
	32.770.690,90
	
	
	

	10
	SITUAC. TRANSITORIAS DE FINANC., AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN. PDTE. APLICACIÓN
	21.694,25
	
	
	

	11
	RTDO. PENDIENTE DE APLICACIÓN (PERDIDA DEL EJERCICIO)
	0,00
	
	
	

	
	TOTAL ACTIVO
	1.189.979.608,94
	
	TOTAL PASIVO
	1.189.979.608,94


Resultado presupuestario consolidado del ejercicio 2010

	CONCEPTO
	EJERCICIO ANTERIOR 2009
	EJERCICIO DE CIERRE 2010

	Derechos reconocidos netos
	295.286.189,59
	236.615.912,86

	Obligaciones reconocidas netas
	-284.305.433,04
	-270.366.091,30

	RESULTADO PRESUPUESTARIO
	10.980.756,55
	-33.750.178,44

	AJUSTES
	
	

	Desviación Financiación positivas
	-27.074.194,92
	-6.575.279,03

	Desviación Financiación negativa
	25.536.451,25
	12.115.597,19

	Gastos Financiados con Remanente de Tesorería
	10.000.000,00
	0,00

	RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO
	19.443.012,88
	-28.209.860,28


Estado del remanente de tesorería consolidado al 31/12/2010

	Concepto
	EJERCICIO DE CIERRE 2009
	EJERCICIO DE CIERRE 2010
	% Variación

	
(+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
	50.263.144,70
	62.356.708,88
	24,06%

	
(+) Ppto. Ingresos: Ejercicio corriente
	33.426.776,81
	21.870.978,50
	 

	
(+) Ppto. Ingresos: Ejercicios cerrados
	15.945.603,62
	44.363.363,08
	 

	
(+) Ingresos extrapresupuestarios
	6.760.120,07
	2.563.251,61
	 

	 
(+) Reintegros de pagos
	
	1.916,84
	 

	
(-) Derechos de difícil recaudación
	-5.747.198,28
	-6.253.120,46
	 

	        (-) Ingresos pendientes de aplicación
	-122.157,52
	-189.680,69
	 

	
(-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO
	-58.013.666,14
	-93.129.710,23
	60,53%

	
(-) Ppto. De Gastos: Ejercicio corriente
	-34.336.073,44
	-55.672.249,79
	 

	
(-) Prpo. Gastos: Ejercicios cerrados
	-14.538.468,04
	-30.399.880,61
	 

	
(-) Gastos extrapresupuestarios
	-8.677.299,76
	-6.558.622,53
	 

	         (-) Devoluciones ptes. Pago
	-468.663,88
	-505.838,15
	 

	        (+) Pagos pdtes. Aplicación
	6.838,98
	6.880,85
	 

	
(+) FONDOS LÍQUIDOS DE TESORERÍA
	41.202.061,59
	31.032.413,36
	-24,68%

	
(+) DESVIACIONES FINANCIACIÓN ACUMULADAS NEGATIVAS
	25.218.056,35
	27.723.091,61
	9,93%

	= REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL
	58.669.596,50
	27.982.503,62
	-52,30%

	
Remanente de tesorería por gastos con financiación afectada
	39.869.870,02
	25.578.273,42
	-35,85%

	
Remanente de tesorería por recursos afectados
	11.381.709,28
	23.860.764,26
	109,64%

	
Remanente de tesorería para gastos generales
	7.418.017,20
	-21.456.534,06
	-389,25%


VII. Comentarios, conclusiones y recomendaciones

Teniendo en cuenta la opinión expresada en este informe, resaltamos en este epígrafe aquellos aspectos que, a nuestro juicio, permiten completar la información y favorecen su comprensión. 

La memoria, elaborada por el Ayuntamiento e incluida como anexo a este informe, incluye información que amplía los datos contables.

VII.1. De carácter general

La implantación, en el último trimestre del 2010, de la nueva aplicación informática ha supuesto un cambio sustancial, que ha implicado la corrección de la práctica totalidad de los aspectos resaltados y las recomendaciones efectuadas en los anteriores informes de fiscalización.

Como en la mayoría de las veces que se producen estos cambios, la implantación de una nueva aplicación requiere un tiempo para su correcta adecuación y la corrección de pequeños desajustes.

La aprobación de las cuentas, que se ha producido en el Pleno del día 2 de febrero de 2012, ha superado los plazos legales establecidos.

Sobre esta cuestión, esta Cámara de Comptos de Navarra ha presentado al Parlamento de Navarra una iniciativa, a la que nos remitimos.

De acuerdo con el trabajo realizado, recomendamos:

· Formular y aprobar la cuenta general en los plazos legalmente previstos. 

· Adaptar el reglamento orgánico del año 1998 a la estructura municipal.

· Ampliar la información económico-financiera de la página municipal de Internet incluyendo, además de los presupuestos, su ejecución y las auditorías de los organismos dependientes.

· Analizar la conveniencia de completar la información presupuestaria con datos de la actividad que realiza la Mancomunidad en el municipio de Pamplona de los servicios municipales asumidos por la misma. 

· Tal y como informábamos en el ejercicio anterior, deben analizarse las competencias en las que actúan más de una administración y definir para cada una de ellas cual debe ser la manera de prestar ese servicio al ciudadano de la manera más eficaz y económica.

VII.2. Control interno

El control interno ejercido por la intervención municipal en el ejercicio consistió en la fiscalización previa limitada de los gastos, la intervención de la ordenación del pago y el control financiero de los organismos autónomos y empresas públicas del Ayuntamiento mediante auditorías realizadas por profesionales externos.

Recomendamos:

· Analizar el contenido y alcance que debe darse a cada uno de los aspectos en que se materializa el control interno, de manera que en el año puedan realizarse los trabajos de intervención previa y analizar la manera de poder efectuar la fiscalización completa de las áreas o proyectos que se definan.

VII.3. Personal

Este capítulo presenta una ejecución de 83,6 millones, un 97 % sobre el presupuesto definitivo, con un descenso del uno por ciento sobre el año 2009.

Al margen del personal de la Gerencia de Urbanismo y de las Escuelas Infantiles (a 31-12 son 31 y 155 personas, respectivamente) la plantilla municipal asciende a 1.436 personas, de las que 40 son de libre designación.

El mayor número de personas se localiza en la policía municipal (493) que representa el 34% de la plantilla, donde se ha variado completamente su organización. Así, tras la aprobación del reglamento de organización de la policía municipal, se hace coincidir la plantilla con la organización real de los miembros, que se agrupan en cuatro áreas divididas a su vez en brigadas y grupos.

El número de vacantes a 31-12-2010 era de 341, más otros 143 con reserva de plaza.

La aplicación de las medidas de ahorro prevista en la Ley Foral 12/2010 se ha realizado de manera correcta alcanzando, según sus cálculos, un importe en el Ayuntamiento y sus organismos autónomos de un millón de euros.

VII.3.1. Horas extraordinarias

En relación con las horas extraordinarias, presentamos a continuación un cuadro comparativo de los importes abonados, clasificados por conceptos, en los años 2008, 2009 y 2010.





Importe en euros

	DESCRIPCION
	2008
	2009
	2010

	
	
	
	

	H.extras excepcionales
	
	208
	

	Horas Extras Laborables
	533.278
	295.498
	262.484

	Horas Extras Festivas
	175.333
	136.523
	84.270

	
	708.611
	432.228
	346.754

	Horas Extras Laborables Elecciones
	8.846
	2.538
	

	Horas Extras Festivas Elecciones
	30.376
	32.073
	

	
	39.222
	34.611
	

	Horas Extras Laborables Sanfermines
	1.596
	832
	1.349

	Horas Extras Festivas Sanfermines
	288.745
	319.816
	286.081

	
	290.342
	320.648
	287.430

	
	
	
	

	Total importe horas extras 
	1.038.174
	787.486
	634.184


Del cuadro se desprende que el importe de las horas extraordinarias ha descendido significativamente entre los años 2008 y 2010.

Si analizamos los tipos de horas de los dos últimos años observamos que su evolución es la siguiente:

	
	2009
	2010

	Tipo
	Nº Horas
	Perceptores
	Nº Horas
	Perceptores

	Laborables
	19.784
	413
	17.828
	404

	Festivas
	7.022
	309
	4.661
	278

	Laborables Sanfermines
	53
	2
	80
	3

	Festivas Sanfermines
	17.163
	516
	13.286
	435

	Laborables Elecciones
	283
	37
	
	

	Festivas Elecciones
	1.875
	347
	
	

	Excepcionales
	10
	1
	
	

	Total
	46.189
	1.625
	35.855
	1.120


Es decir, en 2010 hubo 1.120 perceptores con una media de 32 horas, mientras que en 2009 fueron 1.625 con 28 horas de media.

Una misma persona puede ser perceptora de varios tipos de horas, por lo que hemos analizado las horas por empleado, obteniendo que 572 personas han realizado las 35.855 horas. De ellos son 189 los que realizan más de 50 horas al año, sumando un total de 25.847 horas, es decir, el 72% del total, de los que 26 superan las 250 horas, siendo la mayoría miembros de la policía municipal.

VII.3.2. Retribuciones miembros de la Corporación

Se ha realizado la revisión de las retribuciones de los miembros de la Corporación. Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 18 de marzo de 2008 se establecieron las retribuciones, que quedaron congeladas en 2009 y 2010, y a las que en este último año se les aplicó la reducción derivada de la ley 12/2010. En el cuadro siguiente pueden verse las retribuciones vigentes en el año 2010.

	
	
	Retribuciones tras aplicación ley 12/2010
	

	
	Retribuciones

Acuerdo Junta de Gobierno 2008
	Importe anual con reducción para todo el año
	Importe 2010 con reducción desde junio
	% reducción

	Alcalde 
	71.800
	65.339
	68.031
	9

	Concejal delegado (dedicación exclusiva)  
	55.609
	51.161
	53.015
	8

	Concejal no delegado (dedicación exclusiva)   
	36.169
	34.000
	34.904
	6

	Dietas por asistencia (máximo 13 al mes) 
	19.716
	18.731
	19.142
	5

	Portavoz de grupo municipal  
	7.200
	6.696
	6.906
	7


En cuanto al IRPF, en su momento, de conformidad con la normativa, se acordó una exención del 30%. En el año 2007 se decidió eliminarla linealmente en seis años (5% cada año), incrementando en ese importe los salarios. Al congelar los salarios en 2009 y 2010, se acordó también la moratoria de la reducción, por lo que en 2010 la exención era del 25%.

En concepto de dietas por asistencia se incluyen las asistencias a los plenos, comisiones y reuniones de grupo preparatorias de las anteriores.

Del muestreo realizado se deduce que las retribuciones pagadas a los corporativos se ajustan a los criterios señalados.

Hemos solicitado las dietas percibidas por los corporativos de las empresas municipales por la participación en sus consejos.

De su análisis se desprende:

· Los concejales perciben dietas de las empresas Pamplona Centro Histórico, Animsa, Mercairuña y Comiruña.

· Los concejales no perciben dietas de Asimec, ni de las Fundaciones Teatro Gayarre y Casa de Misericordia.

· De los 27 concejales, siete no perciben dietas de las empresas públicas.

· A partir de junio de 2010, se aplicó la reducción del 5% en las dietas de las empresas.

En el anexo I se muestran las retribuciones brutas de los miembros de la corporación. En concepto de dietas percibidas, los importes oscilan entre 13.331 y 1.826 euros.

VII.3.3. Estudio actuarial

El ayuntamiento encargó una valoración financiero-actuarial de los compromisos adquiridos por las pensiones del Montepío del Ayuntamiento de Pamplona.

Dicho estudio se realiza sobre una población de 928 funcionarios pasivos y 374 activos. Debe tenerse en cuenta que las incorporaciones se realizan ahora al sistema general de la Seguridad Social.

De acuerdo con la normativa vigente y las premisas consideradas (edad de jubilación, revalorizaciones futuras…) los resultados son que las obligaciones totales pueden estimarse en aproximadamente 600 millones, con una distribución entre 2010 y 2019 de aproximadamente 22 millones anuales.

De acuerdo con el trabajo realizado en este capítulo de personal, recomendamos:
· Continuar con el procedimiento iniciado en el año 2010 para realizar todas las variaciones de plazas efectuando la correspondiente modificación de plantilla 

· Autorizar las horas extras con anterioridad a su ejecución y, en su caso, inmediatamente después de su realización.

· Analizar la posibilidad de reducir el número de horas extraordinarias ya que hay casos en los que se superan las 50 horas al año.

· Regularizar los saldos procedentes de años anteriores de las cuentas Hacienda Pública acreedora por IRPF y Asistencia funcionarios.

· Elaborar un expediente de personal para los corporativos y completar la digitalización de los expedientes  de los trabajadores contratados, como ya se ha hecho con los del personal fijo.

· Confeccionar el organigrama.

VII.4. Compras de bienes corrientes y servicios

Este capítulo presenta una ejecución de 72,9 millones, un 94% sobre el presupuesto definitivo, con un descenso del uno por ciento sobre el año 2009.

Del muestreo realizado sobre una serie de expedientes se desprende que, en general, la actividad se realiza de conformidad con la normativa que le es de aplicación.

Recomendamos:

· Exigir en todos los casos los informes o memorias sobre la actividad realizada previstos en los pliegos de cláusulas.

Vestuario de la policía municipal

En el periodo de realización de nuestro trabajo, se recibió en la Cámara de Comptos de Navarra un correo electrónico de Comisiones Obreras del Ayuntamiento de Pamplona en el que se incluía la denuncia presentada ante la Inspección Provincial de Trabajo y Seguridad Social en relación con la provisión de ropa de trabajo para la Policía Municipal, motivo por el que se ha analizado la ejecución de las partidas correspondientes a Vestuario (221050) y a Vestuario policía municipal (60-22000-221050) en el periodo 2007-2010, así como la evolución de la plantilla, obteniendo el siguiente resultado:

	Ejecución
	2007
	2008
	2009
	2010
	Total
	Evolución 2007-2010
	Evolución 2009-2010

	Partida  221050  Vestuario
	517.762
	465.348
	404.721
	341.320
	1.729.152
	-34 %
	-19 %

	Partida 60-22000-221050 Vestuario policía municipal
	274.459
	222.155
	195.847
	143.916
	836.376
	-48 %
	-36 %

	Vestuario policía / vestuario
	53 %
	48 %
	48 %
	42 %
	48 %
	
	

	Plantilla policía municipal
	
	
	
	
	
	
	

	Ocupadas
	350
	361
	381
	399
	-
	14 %
	5 %

	Gasto en vestuario por agente
	784
	615
	514
	361
	
	-54 %
	-30 %


Como se desprende del cuadro, en el periodo 2007-2010, el gasto en vestuario asciende a 1,7 millones, de los que prácticamente la mitad corresponden al vestuario de policía municipal. Los importes presentan una tendencia descendente, habiendo pasado el gasto por agente de 784 en 2007 a 360 en 2010. 

Según nos indican en el Ayuntamiento, en 2007 se produjo una renovación completa del vestuario de la policía y en 2008 se cambió la gestión de esta partida que pasó del Servicio de Patrimonio al Área de Seguridad Ciudadana.

VII.5. Gastos financieros

Con dos millones de ejecución, que representa el 47% sobre el presupuesto definitivo, ha descendido un 23% respecto al gasto del ejercicio anterior. Esta disminución se explica por la reducción que tuvieron los tipos de interés en 2010 respecto a 2009. 

VII.6. Transferencias

La ejecución de las transferencias corrientes asciende a 12,3 millones, que representa el 95% del presupuesto definitivo y un incremento del 25% respecto al gasto del ejercicio 2009.

Este incremento se produce básicamente por un cambio de criterio contable al registrar las relaciones con ANIMSA, que en anteriores ejercicios se contabilizaban en el capítulo II.

La ejecución de transferencias de capital asciende a 10,3 millones, que representan el 78% del presupuesto definitivo y un incremento del 24% respecto del gasto del ejercicio 2009. Este incremento es el saldo de un descenso en la aportación a sociedades municipales y un incremento en las transferencias a la Mancomunidad como consecuencia, fundamentalmente, del acuerdo de financiación del sistema de recogida de residuos urbanos en el casco histórico de Pamplona. Del muestreo realizado se desprende que, en general, se han seguido los procedimientos establecidos. No obstante, queremos resaltar:

· El cambio sufrido en las relaciones entre el Ayuntamiento y ANIMSA, pasando de una relación netamente contractual a una relación de tutela financiera de la actividad que realiza la sociedad. Esta relación de tutela se materializa con mayor claridad en el abono de las transferencias corrientes que “se corresponde con la financiación global de funcionamiento de la sociedad”. Las de capital corresponden a financiación específica de proyectos determinados de los que el Ayuntamiento es el beneficiario, sin perjuicio de que la titularidad corresponde a la sociedad.

Debemos señalar que las transferencias para atender gastos corrientes no pueden tener una contrapartida directa ni estar soportadas en facturas (por lo tanto sujetas a tributación indirecta) en cuyo caso deben registrarse en el capítulo dos o seis, según su naturaleza. Entendemos que estos aspectos no han quedado perfectamente definidos en el nuevo modelo de funcionamiento.

· El acuerdo con la Mancomunidad para la financiación del sistema de recogida de residuos en el casco histórico, que ha tenido un coste total de 13,3 millones y ha sido financiado al 50% por el Ayuntamiento y la Mancomunidad y prevé un gasto de explotación de 5,5 millones para 10 años, incluye seis objetivos:

a) Reducción de costes

b) Liberación del espacio público ocupado por los contenedores

c) Reducción de ruidos diurnos y nocturnos

d) Desaparición de olores

e) Inexistencia de limitaciones horarias en la presentación de residuos por los vecinos.

f) Mayor higiene.

El primero de estos objetivos es el único de contenido eminentemente económico y consideramos que, recibida la obra en enero de 2011, debe ser objeto de análisis, aunque no nos consta que existiera un estudio previo de costes. La explotación del sistema de recogida de residuos es una competencia que corresponde a la Mancomunidad de la Comarca de Pamplona

VII.7. Inversiones

Este capítulo presenta una ejecución de 82,3 millones, que representa el 63% del presupuesto definitivo y un 18% menos que el ejercicio anterior.

Hemos analizado las siguientes partidas:

	
	Importe obra
	Ejecutado 2010
	Observaciones

	Ascensor Media Luna
	1,37
	0,88
	Financiación Plan E

	Pasarela Labrit
	1,20
	1,20
	Financiación Plan E

	Fortín de San Bartolomé
	1,92
	1,54
	Financiación Plan E

	Revellín Sta. Clara
	3,26
	2,31
	Financiación Fomento y de la

Fundación para la conservación del patrimonio

	Condestable
	13
	3,76
	Corresponde a revisión de precios y acuerdo Consejo de Navarra

	Centro temático Sanfermines
	-
	2,17
	Adjudic. contenidos: 6,5 millones


Las tres primeras obras han sido financiadas por el Fondo Estatal para el empleo y la sostenibilidad local (Plan E). Los importes no ejecutados en el año 2010, lo fueron en el 2011.

El Revellín de Santa Clara ha sido financiado por el Ministerio de Fomento (25%) y la Fundación para la Conservación del Patrimonio (75%).

Los pagos realizados en 2010 para la obra del edificio del Condestable corresponden a las certificaciones de revisión de precios (421.307 euros) y a la certificación final tras el informe del Consejo de Navarra.

En general, de la revisión realizada se desprende que se han seguido los trámites previstos en la normativa vigente.

Centro temático de los Sanfermines.

Se trata de un proyecto complejo en su gestión y largo en el tiempo, sobre el que ya hemos realizado comentarios en los informes correspondientes a ejercicios anteriores. 

El primer proyecto constructivo se adjudicó en 2002 y fue rechazado por Príncipe de Viana, al considerar que el emplazamiento no era adecuado. En 2009 se modificó el contrato para realizar el proyecto en otra ubicación, Parque de la Medialuna, donde antes se localizaba el parque de bomberos.

En noviembre de 2009, se adjudicó el contrato del contenido expositivo por 6.560.241 euros.

En diciembre de 2011, ante la inexistencia de partida en los Presupuestos Generales de Navarra para ese año y no existiendo previsión de financiación para el año 2012, se acordó suspender el contrato sobre el contenido expositivo

Presentamos a continuación un resumen de la situación económica del proyecto.

	Obra
	Proyecto
	Contrato
	Realizado a 31-12-2010

	Derribo parque
	
	133.528
	133.528

	Proyecto inicial
	
	925.559
	(se anula)

	Proyecto inicial (modificación)
	
	462.779
	462.779

	Proyecto nuevo emplazamiento
	
	684.943
	684.943

	Dirección de obra
	
	477.000
	93.000

	Subtotal
	
	1.758.250
	1.374.250

	Construcción edificio
	13.156.559
	
	


	Contenidos
	Contrato
	Realizado a 31-12-2010

	Proyecto básico
	646.000
	646.000

	Proyecto ejecución
	985.707
	985.707

	Producción
	2.299.983
	-

	Implantación y puesta en marcha
	2.628.551
	-

	Subtotal
	6.560.241
	1.631.707


	Construcción nuevo parque de bomberos
	Contrato
	Realizado a 31-12-2010

	Proyecto y dirección de obra
	112.000
	112.000

	Construcción
	2.178.677
	2.178.677

	Subtotal
	2.290.677
	2.290.677


Es decir, que a diciembre de 2010 se habían firmado contratos por 8.318.491 euros de los que se habían ejecutado 3.005.957.

La construcción del edificio, cuya licitación no se ha producido, partía con un presupuesto de 13.156.559 euros. Por otra parte, se han gastado 2.290.677 euros en la construcción del nuevo parque de bomberos.

En el ejercicio 2011, cuyas cuentas no están cerradas, hemos podido comprobar la existencia de gastos por aproximadamente 700.000 euros correspondientes al contrato del contenido expositivo.

VII.8. Ingresos tributarios

Los ingresos tributarios presentan la siguiente ejecución:





En millones de euros

	
	Derechos

reconocidos
	% ejecución

s/ ppto. definit
	Variación

respecto 2009

	Directos
	50,8 
	103
	1

	Indirectos
	6,5
	93
	- 25

	Tasas y otros
	26,7
	90
	- 17

	Total
	84,0
	98
	- 8


Los principales conceptos, que representan las tres cuartas partes del importe reconocido en estos capítulos, corresponden a:





En millones de euros
	
	Realizado 2010
	Realizado 2009

	Contribución urbana
	25,6
	25,5

	Circulación
	9,1
	9,1

	IAE
	8,4
	9,3

	Incremento valor terrenos
	6,3
	4,4

	ICIO
	6,5
	8,7

	ORA
	7,7
	7,8


Como consecuencia de la crisis se aprecia el descenso en la recaudación del ICIO y del IAE, que se compensan, en parte, con el aumento en el impuesto por incremento en el valor de los terrenos, motivado fundamentalmente por el procedimiento establecido de investigación y control de las transmisiones.

Hemos comprobado que en el impuesto sobre “premios del bingo” se ha incoado expediente sancionador a los contribuyentes que no cumplían con la obligación de presentar sus declaraciones.

En general, del muestreo realizado se desprende una correcta actuación en la recaudación de los ingresos tributarios.

VII.9. Transferencias corrientes y de capital

Las transferencias corrientes, con un importe reconocido de 96,1 millones, que representa el 99% sobre el presupuesto definitivo, han tenido un incremento sobre el año anterior del 5,8 %.

Las partidas más importantes corresponden a:





En millones de euros
	Participación tributos Navarra
	55,4

	Carta capitalidad
	22,1

	Financiación derechos pasivos
	6,0

	FEILES (Fondo estatal para el empleo y la sostenibilidad)
	4,2


Como puede verse las principales partidas provienen del Gobierno de Navarra.

Las transferencias de capital con un importe reconocido de 46,4 millones, que representa el 74 % sobre el presupuesto definitivo, ha tenido una disminución sobre el año anterior del 27%. Este descenso se produce como consecuencia de la disminución de las transferencias del Estado por las obras del Plan E y de las cuotas de urbanización de la Gerencia de Urbanismo y del aumento de las recibidas del Gobierno de Navarra.

Las principales partidas corresponden a:





En millones de euros
	
	Realizado 2010
	Realizado 2009

	Transferencias del Estado
	16,6
	29,5

	Transferencias C. Foral
	11,4
	7,6

	Cuotas obras Gerencia Urbanismo
	18,4
	24,2


Hemos observado que, en algunas anotaciones contables a final del año, se producen diferencias en la imputación al ejercicio, entre el Gobierno de Navarra y el Ayuntamiento. Asimismo el Ayuntamiento ha duplicado la contabilización de una transferencia corriente por 14.400 euros, y otra de capital de 145.440, lo que afecta al resultado del ejercicio y al remanente de tesorería. Según nos indican, en el año 2011 se ha procedido a regularizar esta contabilización.

VII.10. Organismos y empresas

Las cuentas de los organismos autónomos, escuelas infantiles y Gerencia Municipal de Urbanismo; de las fundaciones Teatro Gayarre y Casa de Misericordia; y de las empresas con participación municipal mayoritaria, ANIMSA, Asimec, Mercairuña, y PCH han sido auditadas por profesionales independientes, presentando en todos los casos opinión favorable.

En los casos de la Fundación Teatro Gayarre y de las empresas ANIMSA y Mercairuña se incluye también un trabajo específico realizado por el auditor sobre el cumplimiento de la legalidad por parte de estas entidades y con un párrafo en el informe en los casos de la Gerencia de Urbanismo, Escuelas Infantiles, PCH, y Asimec, cuyo resultado es en todos los casos favorable.

Como aspecto más significativo, debemos destacar que siguiendo las recomendaciones de la Cámara de Comptos, durante el año 2010 la Gerencia de Urbanismo realizó el cierre contable de las cuentas de 34 polígonos.

VII.11. Periodo medio de pago a proveedores en 2010

Hemos efectuado un análisis del plazo que ha empleado el Ayuntamiento de Pamplona para pagar a sus proveedores en el año 2010.

Para realizar los cálculos, se ha subdividido el plazo en dos partes. Una desde que llega la factura hasta que se contabiliza, que denominamos plazo “O” y otra desde la contabilización hasta el pago efectivo, que denominamos plazo “P”.

El número total de facturas con fecha registro del año 2010 y pagadas durante el mismo ejercicio es de 14.634. El importe agregado de todas estas facturas asciende a 97,95 millones de euros.

La medias generales de reconocimiento de obligación (Fase O) y de pago (Fase P) son:

	Plazo medio O (Fecha contab O - Fecha entrada)
	31,53 días

	Plazo medio P (Fecha contab P - Fecha contab O)
	10,04 días

	Plazo medio pago total (Fecha pago-fecha entrada)
	41,57 días


Los promedios por área se recogen en el siguiente cuadro:

	Área
	Número facturas.
	Importe agregado facturas
	Plazo O
	Plazo P
	Plazo total

	Gabinete de Alcaldía
	189
	106.280
	29
	11
	40

	Gerencia Municipal
	486
	2.093.031
	45
	11
	56

	Hacienda Local
	2.414
	6.820.107
	33
	9
	41

	Presidencia
	367
	1.030.604
	29
	11
	39

	Partic.ciudadana y nuevas tecnologías
	675
	2.078.017
	24
	12
	37

	Urbanismo y vivienda
	249
	1.337.336
	23
	12
	35

	Desarrollo sostenible
	817
	1.919.281
	35
	9
	44

	Conservación urbana
	2.959
	25.529.157
	31
	9
	41

	Cultura 
	1.776
	7.364.512
	29
	11
	40

	Seguridad Ciudadana
	840
	2.634.578
	29
	9
	38

	Movilidad
	121
	5.936.691
	35
	10
	45

	Bienestar social y Deporte
	1971
	9.518.359
	37
	10
	46

	Educación y Juventud
	960
	4.246.546
	25
	10
	36

	Comercio, turismo e igualdad
	444
	1.436.497
	22
	15
	37

	Proyectos estratégicos
	366
	25.903.547
	39
	11
	50

	Totales
	14.634
	97.954.544
	32
	10
	42


El área con un promedio de pago mayor es el de Gerencia Municipal con 56 días y el siguiente es el área de Proyectos Estratégicos con 50 días de media. El área de urbanismo y vivienda es el que menor periodo de pago total tiene con una media de 35 días.

Las áreas con mayor número de facturas gestionadas son Conservación Urbana, Bienestar Social y Deporte y Hacienda Local. Estas tres áreas han gestionado el 50% del número total de facturas registradas y pagadas en 2010.

Si analizamos el importe total de las facturas por áreas se observa que Proyectos Estratégicos es la que tiene el mayor importe con 25,9 millones de euros, seguida de Conservación Urbana con un importe total de 25,5 millones de euros. Entre éstas dos áreas gestionan el 52% del total del importe facturado.

Por último, hemos obtenido el número de facturas y su importe total por periodos de pago, clasificándolos en tramos de días y obtenemos:

	
	Número facturas
	Importe
	% 

Nº fras/total
	% Importe/total

	Periodo de pago >= 100 
	347
	4.421.703
	2%
	5%

	Periodo de pago >=60 y <100
	1.253
	13.606.201
	9%
	14%

	Periodo de pago >=40 y <60
	4.522
	28.868.368
	31%
	29%

	Periodo de pago < 40
	8.512
	51.058.272
	58%
	52%

	Totales
	14.634
	97.954.544
	
	


El 58% de las facturas son pagadas en menos de 40 días y un 31% se pagan en un periodo comprendido entre 40 y 60 días.

Podemos concluir que en el año 2010 se ha cumplido con lo señalado en la Ley 15/2010, de 5 de julio, sobre medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

VII.12. Evolución de la ejecución presupuestaria 2001-2010

Hemos efectuado un análisis de las liquidaciones presupuestarias consolidadas del Ayuntamiento de Pamplona en los diez últimos ejercicios (2001-2010) con el fin de analizar la actividad realizada y ver si se podía efectuar alguna proyección hacia el futuro.

En el anexo 2 se presenta la liquidación presupuestaria por capítulos económicos, los resultados presupuestarios y el ahorro bruto y neto, correspondientes a esos ejercicios. Igualmente se incluye un cuadro con una serie de indicadores de la actividad realizada en estos ejercicios.

Presentamos a continuación un resumen de esos datos:






En millones de euros

	Resultados
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	TOTAL

	Rdo. corriente 
	10,1
	17,2
	12,8
	10,9
	11,5
	21,9
	9,5
	8,4
	14,0
	11,9
	128,1

	Rdo. capital 
	-19,0
	7,2
	-26,7
	-23,4
	9,2
	-45,3
	-68,5
	2,0
	-31,5
	-41,2
	-237,1

	Rdo. no financiero 
	-8,9
	24,5
	-13,9
	-12,6
	20,7
	-23,4
	-59,0
	10,4
	-17,5
	-29,3
	-109,0

	Rdo. financiero 
	-1,2
	-2,1
	-6,3
	16,4
	-1,3
	-1,5
	11,9
	12,1
	28,5
	-4,4
	52,0

	Rdo. presupuestario 
	-10,1
	22,4
	-20,2
	3,8
	19,4
	-24,9
	-47,0
	22,4
	11,0
	-33,8
	-57,0

	Rdo. presupuestario ajustado (+/- Desviaciones)
	-4,0
	-1,2
	-2,8
	3,3
	-5,1
	-20,5
	-6,4
	8,3
	19,4
	-28,2
	-37,2

	Ahorro bruto
	11,5
	18,4
	13,8
	11,8
	12,4
	23,0
	11,2
	11,2
	16,7
	13,9
	143,8

	Ahorro neto
	8,1
	15,2
	6,5
	8,8
	7,4
	20,4
	6,4
	5,6
	10,4
	7,4
	96,3


	Indicadores
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	Variación media anual

	Capacidad de Endeudamiento     %
	5,83
	11,35
	4,72
	6,37
	5,01
	11,78
	3,9
	3,18
	5,64
	4,07
	

	Indice de inversión                     %
	23,58
	32,01
	31,01
	27,1
	30,79
	35,12
	50,01
	32,68
	38,09
	34,28
	

	Dependencia Subvenciones         %
	47,69
	46,18
	55,44
	46,59
	37,25
	42,67
	59,14
	48,34
	52,33
	60,25
	

	Gastos corriente por habitante    €
	577
	615
	653
	663
	708
	772
	803
	845
	859
	866
	4,60%

	Ingresos tributarios por habitante €
	300
	336
	356
	350
	389
	383
	416
	423
	459
	425
	3,94%

	Carga financiera por habitante     €
	18
	17
	39
	15
	26
	14
	24
	29
	32
	33
	7,01%

	Deuda viva por habitante            €
	220,13
	207,23
	172,00
	265,00
	256,54
	245,64
	308,15
	366,28
	509,62
	489,49
	9,29%


De su análisis se desprende:

· En todos los ejercicios el resultado corriente es positivo. Esto significa que los ingresos corrientes han sido superiores a los gastos corrientes: En el periodo analizado asciende este resultado a 128 millones.

· Las operaciones de capital (inversiones y transferencias de capital) han ascendido a 845 millones, mientras que los ingresos de capital suponen 608 millones, lo que arroja unas necesidades de financiación de 237 millones.

· Estos 237 millones se han financiado con los 128 millones del resultado corriente y los 52 millones del resultado financiero. Los 56 millones restantes se soportan mediante operaciones de apalancamiento financiero.

· En todos los ejercicios el ahorro bruto y neto es positivo, lo que significa que el ayuntamiento ha dispuesto de capacidad para un mayor endeudamiento en el periodo.

· En la mayoría de los años se observa la existencia de operaciones excepcionales que rompen la trayectoria general. Así, por ejemplo, las inversiones del año 2001 son muy elevadas si las comparamos con las de los años siguientes, para posteriormente incrementarse en el año 2007. En 2002 los ingresos por enajenación de inversiones son especialmente elevados, al igual que en 2005. En 2006, hay unos ingresos patrimoniales que no guardan relación con los del resto de los años. En cuatro ejercicios no se han concertado préstamos. Esta variabilidad dificulta establecer unos criterios generales de comportamiento.

· No obstante lo anterior, se observa un comportamiento regular en los gastos de personal, en los de compras de bienes y en los ingresos por impuestos directos (como puede verse en el anexo 2).

· Los ingresos por transferencias corrientes son ascendentes en todo el período, representando prácticamente la mitad de los ingresos corrientes del periodo.

· Esta importancia de los ingresos por transferencias corrientes supone una fuerte dependencia de la actividad municipal de las decisiones de otras instituciones, principalmente por la importancia del Fondo de las Haciendas Locales

· Los gastos corrientes han crecido en el periodo a un ritmo del 5%, mientras que los ingresos lo han hecho al 4,8%. El capítulo de gastos que más ha crecido es el de compras de bienes y servicios (6,85%) y por parte de los ingresos, el de transferencias corrientes (5,72%).

· Si se continuara a partir del año 2010 con los datos medios que se derivan de las liquidaciones de estos 10 años habría capacidad para un mayor endeudamiento. 

· En el momento actual es difícil hacer previsiones hacia el futuro sin conocer el resultado presupuestario del año 2011, en el que se ha agudizado la crisis económica y se ha reducido el Fondo de las Haciendas Locales. Además, el Ayuntamiento de Pamplona recibe 22 millones en concepto de carta de capitalidad. La importancia de las transferencias en los ingresos corrientes provoca que cualquier modificación de los mismos pueda alterar sustancialmente los datos del periodo analizado si se pretende proyectar.

· En un escenario de crisis económica y, en consecuencia, de gran inestabilidad y restricciones crediticias, debería analizarse la posibilidad de que las inversiones que se realicen se efectúen con el saldo positivo del resultado corriente y con subvenciones que financien el 100 % del importe. En este sentido, debería estudiarse la conveniencia de que las subvenciones del Fondo de Haciendas Locales financien menos inversiones, pero al cien por ciento.

Informe que se emite a propuesta del auditor Jesús Muruzabal Lerga, responsable de la realización de este trabajo, una vez cumplimentados los trámites previstos por la normativa vigente.

Pamplona, 9 de marzo de 2012

El presidente, Helio Robleda Cabezas

Anexo I. Retribuciones percibidas del Ayuntamiento y de las empresas públicas por los miembros de la corporación

	Apellidos y Nombre
	Total general Ayto.
	Pamplona Centro Histórico
	Animsa
	Mercairuña
	Comiruña
	Total por dietas
	TOTAL

	ALONSO IBARRA, FERMIN JAVIER
	53.015
	
	2.188
	
	
	2.188
	55.202

	ALZINA DE AGUILAR, VALENTIN CARLOS
	19.142
	
	
	
	2.606
	2.606
	21.748

	ARAMBURU BERGUA, ISABEL
	41.530
	
	2.188
	
	
	2.188
	43.717

	AYESA DIANDA, JAVIER
	19.142
	3.348
	
	
	
	3.348
	22.490

	BARCINA ANGULO, MARIA YOLANDA
	68.031
	3.348
	2.188
	5.189
	2.606
	13.331
	81.362

	BARKOS BERRUEZO, MIREN UXUE
	19.142
	
	
	
	
	
	19.142

	CABASES HITA, IÑAKI
	19.142
	
	2.188
	5.189
	
	7.377
	26.519

	ELIZALDE URMENETA, ANA MARIA
	53.326
	
	
	
	
	
	53.326

	ESPORRIN LAS HERAS, MARIA TERESA
	41.599
	
	
	5.189
	
	5.189
	46.788

	GASTESI ZABALETA, MIKEL
	19.142
	
	
	
	
	
	19.142

	GOMEZ LOPEZ, ITZIAR
	34.904
	
	
	
	2.606
	2.606
	37.510

	IRIBAS SANCHEZ DE BOADO, JOSE
	60.056
	
	
	5.189
	
	5.189
	65.246

	LOPEZ RODRIGUEZ, JOSE JAVIER
	31.809
	
	
	
	
	
	31.809

	LORENTE PEREZ, FRANCISCO JAVIER
	31.871
	
	1.826
	
	
	1.826
	33.697

	MAULEON ECHEVERRIA, JOSE MARIA
	34.904
	
	2.188
	
	
	2.188
	37.091

	MORI IGOA, JORGE AGUSTIN (*)
	54.079
	
	
	
	2.606
	2.606
	56.685

	NAVARRO IZCO, ROSA ANASTASIA
	19.142
	
	
	
	2.606
	2.606
	21.748

	PALACIOS SUREDA, EDUARDO
	19.201
	
	
	
	
	
	19.201

	PINEDA ABEL DE LA CRUZ, ANA
	53.015
	
	
	
	2.606
	2.606
	55.621

	POLO GUILABERT, IGNACIO
	69.158
	
	
	
	2.606
	2.606
	71.764

	PRIETO SAENZ DE TEJADA, MARIA PAZ
	53.015
	
	
	
	2.606
	2.606
	55.621

	PUEYO DANSO, MARINA (*)
	57.495
	
	
	
	
	
	57.495

	ROMEO RUIZ, ARITZ
	19.142
	
	
	
	2.226
	2.226
	21.367

	SANCHEZ DE MUNIAIN LACASIA, JUAN LUIS
	53.015
	
	
	
	
	
	53.015

	SANZ BARRIOS, MARIA CRISTINA
	34.904
	
	
	
	2.606
	2.606
	37.510

	TORRENS ALZU, FRANCISCO JAVIER
	19.142
	2.207
	
	
	
	2.207
	21.348

	VALL VIÑUELA, EDUARDO
	34.904
	
	2.549
	
	2.606
	5.155
	40.059

	Total
	959.670
	
	
	
	
	73.262
	1.032.932

	
	
	
	
	
	
	
	

	Importe dieta 2010
	
	380
	380
	382
	380
	
	

	Importe dieta tras reducción
	
	361
	361
	362
	361
	
	


(*) Perciben el sueldo de funcionarios más la dieta por asistencia.

ANEXO 2  Evolución de la ejecución presupuestaria (2001-2010)

En millones de euros

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	TOTAL

	IMPUESTOS DIRECTOS
	35,4
	36,6
	38,7
	39,7
	42,4
	45,2
	46,5
	47,2
	50,3
	50,8
	432,9

	 IMPUESTOS INDIRECTOS
	4,3
	7,7
	8,2
	7,5
	8,0
	5,1
	6,0
	7,1
	8,8
	6,5
	69,3

	TASAS Y OTROS INGRESOS
	17,6
	19,4
	20,9
	19,8
	24,7
	24,7
	28,6
	29,2
	32,1
	26,7
	243,7

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	58,3
	65,3
	65,9
	68,1
	70,5
	74,3
	80,0
	86,3
	90,9
	96,1
	755,5

	INGRESOS PATRIMONIALES
	4,0
	4,8
	3,7
	3,0
	2,8
	23,7
	4,9
	5,3
	2,4
	2,7
	57,4

	A  TOTAL INGRESO CORRIENTE
	119,7
	133,7
	137,5
	138,1
	148,5
	173,0
	166,1
	175,0
	184,4
	182,8
	1.558,8

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	GASTOS PERSONAL
	61,1
	63,6
	66,5
	67,1
	71,3
	72,7
	76,3
	81,0
	84,4
	83,6
	727,7

	GASTOS EN BIENES Y SERVICIOS
	40,2
	44,3
	49,2
	51,1
	56,4
	70,5
	71,1
	73,8
	73,5
	72,9
	603,0

	 GASTOS FINANCIEROS
	1,3
	1,1
	1,1
	0,9
	0,9
	1,2
	1,7
	2,8
	2,7
	2,0
	15,7

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	7,0
	7,5
	7,8
	8,2
	8,4
	6,8
	7,4
	9,0
	9,8
	12,4
	84,2

	B  TOTAL GASTO CORRIENTE
	109,6
	116,5
	124,7
	127,3
	136,9
	151,1
	156,6
	166,7
	170,4
	171,0
	1.430,7

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	C  RESULTADO CORRIENTE (A-B)
	10,1
	17,2
	12,8
	10,9
	11,5
	21,9
	9,5
	8,4
	14,0
	11,9
	128,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ENAJENACION DE INVERSIONES REALES
	10,1
	37,2
	3,5
	7,4
	59,1
	21,6
	9,9
	37,5
	13,1
	5,1
	204,5

	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	57,8
	26,5
	29,3
	18,4
	13,6
	16,7
	83,4
	47,9
	63,7
	46,4
	403,6

	D  TOTAL INGRESO CAPITAL
	67,9
	63,7
	32,8
	25,8
	72,7
	38,3
	93,2
	85,4
	76,8
	51,5
	608,2

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	INVERSIONES REALES
	84,4
	51,9
	53,0
	43,2
	58,4
	77,4
	151,2
	71,7
	100,0
	82,4
	773,8

	TRANSFERENCIAS CAPITAL
	2,5
	4,5
	6,5
	6,0
	5,1
	6,2
	10,5
	11,6
	8,3
	10,3
	71,5

	E  TOTAL GASTO CAPITAL
	87,0
	56,4
	59,5
	49,3
	63,5
	83,6
	161,7
	83,4
	108,3
	92,7
	845,3

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	F  RESULTADO CAPITAL (D-E) 
	-19,0
	7,2
	-26,7
	-23,4
	9,2
	-45,3
	-68,5
	2,0
	-31,5
	-41,2
	-237,1

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	G   RESULTADO NO FINANCIERO (C+F)
	-8,9
	24,5
	-13,9
	-12,6
	20,7
	-23,4
	-59,0
	10,4
	-17,5
	-29,3
	-109,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ACTIVOS FINANCIEROS
	1,3
	1,3
	1,4
	1,6
	1,7
	1,9
	2,0
	2,1
	2,1
	2,3
	17,7

	PASIVOS FINANCIEROS
	1,0
	0,0
	0,0
	20,0
	2,8
	0,0
	15,0
	15,0
	32,0
	0,0
	85,8

	H  TOTAL INGRESO FINANCIERO
	2,3
	1,3
	1,4
	21,6
	4,5
	1,9
	17,0
	17,1
	34,1
	2,3
	103,5

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	ACTIVOS FINANCIEROS
	1,5
	1,3
	1,4
	3,2
	1,7
	1,9
	2,0
	2,3
	2,0
	2,3
	19,6

	PASIVOS FINANCIEROS
	2,0
	2,1
	6,3
	2,1
	4,1
	1,5
	3,0
	2,8
	3,6
	4,4
	31,9

	G  TOTAL GASTO FINANCIERO
	3,5
	3,3
	7,7
	5,2
	5,8
	3,4
	5,1
	5,1
	5,6
	6,7
	51,5

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	 I  RESULTADO FINANCIERO (H-G)
	-1,2
	-2,1
	-6,3
	16,4
	-1,3
	-1,5
	11,9
	12,1
	28,5
	-4,4
	52,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	J  RESULTADO PRESUPUESTARIO (G+I)
	-10,1
	22,4
	-20,2
	3,8
	19,4
	-24,9
	-47,0
	22,4
	11,0
	-33,8
	-57,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Desviación Financiación Positivas
	-5,4
	-43,2
	-25,3
	-13,4
	-50,8
	-35,3
	-5,4
	-23,1
	-27,1
	-6,6
	0,0

	Desviación Financiación Negativas
	1,7
	10,9
	40,3
	12,8
	24,9
	39,7
	45,9
	8,9
	25,5
	12,1
	0,0

	Gastos Financiados con Remanente Tesorería
	9,8
	8,7
	2,4
	0,2
	1,4
	0,0
	0,1
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0

	K  RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (J +/- Desviaciones)
	-4,0
	-1,2
	-2,8
	3,3
	-5,1
	-20,5
	-6,4
	8,3
	19,4
	-28,2
	-37,2

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AHORRO BRUTO
	11,5
	18,4
	13,8
	11,8
	12,4
	23,0
	11,2
	11,2
	16,7
	13,9
	143,8

	AHORRO NETO
	8,1
	15,2
	6,5
	8,8
	7,4
	20,4
	6,4
	5,6
	10,4
	7,4
	96,3


Evolución de indicadores

	
	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	Variación media anual

	Grado de ejecución ingresos
	%
	85,55
	82,35
	77,05
	72,58
	86,98
	72,63
	73,57
	80,34
	80,48
	81,70
	

	Grado de ejecución gastos
	%
	80,41
	65,39
	71,92
	66,23
	72,68
	78,01
	85,31
	77,77
	77,64
	93,35
	

	Cumplimiento de los cobros
	%
	86,19
	94,38
	93,74
	93,96
	94,83
	93,51
	89,87
	90,70
	88,68
	90,89
	

	Cumplimiento de los pagos
	%
	79,23
	86,17
	82,24
	84,17
	85,55
	79,33
	73,71
	81,98
	87,92
	79,41
	

	Nivel de endeudamiento
	%
	2,85
	2,37
	5,35
	2,13
	3,36
	1,54
	2,86
	3,21
	3,4
	3,5
	

	Limite de Endeudamiento
	%
	8,68
	13,72
	10,07
	8,51
	8,37
	13,31
	6,76
	6,4
	9,04
	7,60
	

	Capacidad de Endeudamiento
	%
	5,83
	11,35
	4,72
	6,37
	5,01
	11,78
	3,9
	3,18
	5,64
	4,07
	

	Indice de personal
	%
	38,68
	36,12
	34,67
	36,92
	34,57
	30,53
	23,61
	31,76
	29,7
	30,93
	

	Indice de inversión
	%
	23,58
	32,01
	31,01
	27,1
	30,79
	35,12
	50,01
	32,68
	38,09
	34,28
	

	Dependencia Subvenciones
	%
	47,69
	46,18
	55,44
	46,59
	37,25
	42,67
	59,14
	48,34
	52,33
	60,25
	

	Población
	
	187.645
	189.364
	190.937
	191.865
	193.328
	195.769
	194.894
	197.275
	198.491
	197.488
	

	Ingresos por habitante
	€
	727
	1.049
	899
	967
	1.167
	1.089
	1.418
	1.407
	1.488
	1.198
	5,71%

	Gastos por habitante
	€
	780
	931
	1.005
	947
	1.067
	1.216
	1.659
	1.293
	1.432
	1.369
	6,45%

	Gastos corriente por habitante
	€
	577
	615
	653
	663
	708
	772
	803
	845
	859
	866
	4,60%

	Ingreso tributario por habitante
	€
	300
	336
	356
	350
	389
	383
	416
	423
	459
	425
	3,94%

	Carga financiera por habitante
	€
	18
	17
	39
	15
	26
	14
	24
	29
	32
	33
	7,01%

	Deuda viva por habitante
	€
	220,13
	207,23
	172,00
	265,00
	256,54
	245,64
	308,15
	366,28
	509,62
	489,49
	9,29%


Gerencia Municipal

















Gerencia Urbanismo





Escuelas infantiles





13 áreas y Policia Municipal





Teatro Gayarre





Organismos autónomos





Administración general





Comiruña 100% 





Ayuntamiento de Pamplona





Fundaciones





Sector público empresarial





Casa de Misericordia





Animsa 78% 





Sector público administrativo





Gabinete Alcaldía








Mercairuña 51%





Pamplona Centro Histórico 100% 





Asimec 100% 


















2


